1

中華民國全國建築師公會     函

機關地址：110台北市基隆路 2段 51 號 13 樓之 3

連 絡 人：陶怡婷

連絡電話：02-23775108 ext.17

傳真電話：02-27391930

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 110年 10 月 30日

發文字號：全建師會（110）字第 0693號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：檢送本會彙整 110 年 10月份重要公文乙份供參，請 查照。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、新北市建築師公會、臺中市建築師公會、臺

南市建築師公會、桃園市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、宜蘭縣建築師

公會、基隆市建築師公會、新竹縣建築師公會、新竹市建築師公會、苗栗縣建築師公

會、彰化縣建築師公會、南投縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義縣建築師公會、

嘉義市建築師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

          理 事 長

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

正 本

中華民國全國建築師公會

110 年 10 月份重要公文目錄

壹 法規公告

1 內政部 1101007

「建築技術規則」建築設計施工編第 167 條之 6、第 170 條條

文，業經本部於 110 年 10 月 7 日以台內營字第 1100815225 號

令修正發布

P.1

2 內政部 1101014

為簡政便民及減少公文流程，檢送「臺灣沿海地區自然環境保護

計畫所劃設之『自然保護區』免查範圍表」及「臺灣沿海地區自

然環境保護計畫所劃設之『一般保護區』免查範圍表」各 1 份，

供貴單位辦理查詢參考

P.7

貳 解釋函令

1 內政部 1101001
有關建築技術規則建築設計施工編第 39條之 1第 1項第 1款

退縮 6公尺以上淨距離檢討疑義 1案
P.9

2 內政部 1101007
有關二宗土地於同一街廓或相關街廓設置無障礙停車位，其無

障礙通路設置疑義事宜 1案
P.11

3
內政部

營建署
1101021

防火構造建築物挑空區設置之自動撒水設備採用放水型撒水頭

得否計入自動滅火設備之有效範圍 1案
P.13

4
新北市政府

都市更新處
1101022

關於變更都市更新事業計畫增加總容積樓地板面積涉及變更建

造執照之法規適用日疑義案之解釋
P.15

理事長的話

疫情逐漸趨緩，本會活動陸續如火如荼展開，傳承 50飛躍 50 Plus！今年

適逢建築師節 50週年，期勉建築師們，秉持專業協助國家因應氣候變遷的

挑戰，打造被動式節能建築，與政府攜手合作，讓台灣在 2050年前達到淨

零碳排目標。

此外，鑒於近期大樓惡火事故，國隆提出六大議題：

一、無人使用之空間亦應做建築、消防公安檢查。

二、建物、消防安檢應該整棟申報如此才不會有漏洞。

三、綜合大樓應該依其使用強度最強類組的檢查頻率進行整棟大樓對建築

物以及消防公共安全檢查申報。

四、所有 7樓以上之大樓應盡速輔導其管委會的成立（1年內）。

五、建築物公共安全檢查之標準已有明定，只是未向下推進，建議向下推

進至 10樓以上之建築物均需做建築物公共安全檢查申報。

六、瓦斯桶及卡式瓦斯組應強制裝置瓦斯超流防爆遮斷器，以防未來大火

之發生等，與建築師們共同來探討，集思廣益，承擔社會責任。

壹、有關會務及法案

一、有關高雄市城中城大樓大火釀重大傷亡案，本會擬捐助新台幣 100

萬元致作為受災戶及罹難者慰問金或協助傷患後續醫療，提供罹難

者家屬必要的經濟支持，本案業經理事會討論通過。

二、綠建築電子化評估系統應用軟體建置作業，業於 8 月 24 日召開驗

收會議，有關後續授權使用及收費標準，試用版期限，擬配合各場

次宣導說明會延至 110 年 10 月底止；會員建築師經由各會員公會

造冊訂購「綠建築專章電子化評估系統」之會員建築師，享有年度

維護費新台幣 500 元之優惠外，其授權碼之效期可延長至 111 年

12月 31日止；系統使用授權之年度維護費、訂購及付款方式：年

度維護費新台幣 3,000 元/年，建築師會員透過各直轄市、縣(市)

建築師公會登記造冊，可享優惠價新台幣 500 元/年，敬請轉知所

屬會員。

三、本會於 110年 9月初已完成「第 33屆台北國際建築建材暨產品展」

展前說明會及選位工作。

四、本屆論壇以『傳承 50 飛躍 50+』為主題，慶祝今年建築師節 50週

年慶，希望能引領更多的建築作品以人性元素為思維和實踐主軸，

賦予建築與使用者更多的互動，內容豐富精彩可期。

五、本會舉辦之「2021未來建築師畢業設計作品大展」已於 9月 11日

下午完成決選，評審委員從投稿 68 件學生作品中，經多次投票決

定選出 14件優秀作品，其中 4件特優、10件優選，其作品及評論

將於本會 11月份雜誌中刊登。

六、110 年 9 月 23 日由劉理事長代表出席國民黨青年部消防人員設備

法內部諮詢視訊會議。

七、本會辦理「2021中華民國全國建築師公會學生競圖」，因受 COVID-

19疫情影響，特將報名截止日期延長至 111年 1月 21日，相關作

品敬請於 111 年 2 月 25 日前寄至本會，請各位理事將相關訊息也

轉達各地公會協助宣導。

八、有關辦理「古蹟修復建築師培訓計畫」案，配合疫情指引採實體與

線上課程併同辦理。共計辦理兩場次如下：

10月 15日~16日 (北區-桃園場次)

10月 22日~23日 (南區-臺南場次)

均已圓滿完成。

九、10月 26日~30日參加 APEC建築師計畫第 9次中央議會(菲律賓秘

書處主辦)視訊會議。

貳、對外促進公共關係部分

一、110年 8月 11日由林宜瑾立法委員針對「如何培育古蹟修復人才、

提升工程品質」召開協調會， 邀請工程會、文化部及本會出席。

本會由劉理事長、許中光常務理事、文資委員會詹益寧主委、郭俊

沛副主任委員代表出席，由於文化資產保存法第 29條已明定對於

古蹟、歷史建築、紀念建築及聚落建築群之修復或再利用之採

購……等，不受政府採法之限制，故會中主席裁示，由文化部將相

關費率參考表訂定於「古蹟歷史建築紀念建築及聚落建築群修復

或再利用採購辦法」，並於二周內提出，並同意由本會推薦優秀文

資實績建築師，納入中央及地方文化資產審議委員參考名單。

此外，本會表達樂意協助文化部研究古蹟歷史建築紀念建築…等

有關施工規範、合約範本以及酬金標準專案，讓古蹟歷史建築修復

工作投入更多熱血的建築師並提升相關品質，亦獲的文化部及文

化資產管理局認同。

二、辦理第 17屆中華民國傑出建築師獎頒獎典禮。

今年內政部委託本會辦理第 17屆的評選及作業，計有 8位建築師

入選，業經評選委員執行嚴謹的評選過程，於 7月 30日決選出本

屆傑出建築師，已於 110 年 9 月 24 日（星期五）下午 1 時 30 分

假孫立人將軍官邸（臺北市中正區南昌路一段 136號）舉行頒獎典

禮賴副總統清德、內政部花次長敬群蒞會頒獎並致辭期勉，讓社會

大眾有更多機會能認識「傑出建築師」，歡迎各界前來共襄盛舉。

     謹上

中華民國 110 年 10 月 30 日

相關公文及法規資訊同步刊載本會網站
請加本會 LINE@連結網站資訊

1

user
文字方塊

內政部令 中華民國110年10月7日
台內營字第1100815225號

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（https://gazette.nat.gov.tw/）。

修正「建築技術規則」建築設計施工編第一百六十七條之六，自中華民國一百十年十月七

日施行；第一百七十條，自中華民國一百十一年一月一日施行。

附修正「建築技術規則」建築設計施工編第一百六十七條之六、第一百七十條

部　　長　徐國勇

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第190期　　20211007　　內政篇

2

建築技術規則建築設計施工編第一百六十七

條之六、第一百七十條修正條文

第一百六十七條之六  建築物法定停車位總數量為五十輛以下者，應

至少設置一輛無障礙停車位。

建築物法定停車位總數量為五十一輛以上者，

依下列規定計算設置無障礙停車位數量：

一、建築物使用用途為下表所定單一類別：依該

類別基準計算設置。

二、建築物使用用途為下表所定二類別：依各該

類別分別計算設置。但二類別或其中一類別

之法定停車位數量為五十輛以下者，得按該

建築物法定停車位總數量，以法定停車位較

多數量之類別基準計算設置，二類別之法定

停車位數量相同者，按該建築物法定停車位

總數量，以其中一類別基準計算設置。

類別
建 築 物 使

用用途
法定停車位數量（輛）

無障礙

停車位

數 量

（輛）

第一類

H-2 組住宅

或 集 合 住

宅

五十一至一百五十 二

一百五十一至二百五十 三

二百五十一至三百五十 四

三百五十一至四百五十 五

四百五十一至五百五十 六

超過五百五十輛停車位者，超過部

分每增加一百輛，應增加一輛無障

礙停車位；不足一百輛，以一百輛

計。

第二類
前 類 以 外

建築物

五十一至一百 二

一百零一至一百五十 三

一百五十一至二百 四

二百零一至二百五十 五

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第190期　　20211007　　內政篇

3

二百五十一至三百 六

三百零一至三百五十 七

三百五十一至四百 八

四百零一至四百五十 九

四百五十一至五百 十

五百零一至五百五十 十一

超過五百五十輛停車位者，超過部

分每增加五十輛，應增加一輛無障

礙停車位；不足五十輛，以五十輛

計。

第一百七十條  公共建築物之適用範圍如下表：

建築物使用

類組
建築物之適用範圍

A 類
公共集

會類

A-1

1.戲（劇）院、電影院、演藝場、

歌廳、觀覽場。

2.觀眾席面積在二百平方公尺以

上之下列場所：音樂廳、文康中

心、社教館、集會堂（場）、社

區（村里）活動中心。

3.觀眾席面積在二百平方公尺以

上之下列場所：體育館（場）及

設施。

A-2

1.車站（公路、鐵路、大眾捷運）。

2.候船室、水運客站。

3.航空站、飛機場大廈。

B 類 商業類

B-2

百貨公司（百貨商場）商場、市場

（超級市場、零售市場、攤販集中

場）、展覽場（館）、量販店。

B-3

1.小吃街等類似場所。

2.樓地板面積在三百平方公尺以

上之下列場所：餐廳、飲食店、

飲料店（無陪侍提供非酒精飲料

服務之場所，包括茶藝館、咖啡

店、冰果店及冷飲店等）、飲酒

店（無陪侍，供應酒精飲料之餐

飲服務場所，包括啤酒屋）等類

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第190期　　20211007　　內政篇

4

似場所。

B-4
國際觀光旅館、一般觀光旅館、一

般旅館。

D 類
休閒、

文教類

D-1 室內游泳池。

D-2

1.會議廳、展示廳、博物館、美術

館、圖書館、水族館、科學館、

陳列館、資料館、歷史文物館、

天文臺、藝術館。

2.觀眾席面積未達二百平方公尺

之下列場所：音樂廳、文康中心、

社教館、集會堂（場）、社區（村

里）活動中心。

3.觀眾席面積未達二百平方公尺

之下列場所：體育館（場）及設

施。

D-3
小學教室、教學大樓、相關教學場

所。

D-4

國中、高中（職）、專科學校、學

院、大學等之教室、教學大樓、相

關教學場所。

D-5

樓地板面積在五百平方公尺以上

之下列場所：補習（訓練）班、課

後托育中心。

E 類
宗教、

殯葬類
E

1.樓地板面積在五百平方公尺以

上之寺（寺院）、廟（廟宇）、

教堂。

2.樓地板面積在五百平方公尺以

上之殯儀館。

F 類

衛生、

福利、

更生類

F-1

1.設有十床病床以上之下列場所：

醫院、療養院。

2.樓地板面積在五百平方公尺以

上之下列場所：護理之家、屬於

老人福利機構之長期照護機構、

依長期照顧服務法提供機構住

宿式服務之長期照顧服務機構。

F-2
1.身心障礙者福利機構、身心障礙

者教養機構（院）、身心障礙者

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第190期　　20211007　　內政篇

5

職業訓練機構。

2.特殊教育學校。

F-3

1.樓地板面積在五百平方公尺以

上之下列場所：幼兒園、兒童及

少年福利機構。

2.發展遲緩兒早期療育中心。

G 類
辦公、

服務類

G-1

含營業廳之下列場所：金融機構、

證券交易場所、金融保險機構、合

作社、銀行、郵政、電信、自來水

及電力等公用事業機構之營業場

所。

G-2

1.郵政、電信、自來水及電力等公

用事業機構之辦公室。

2.政府機關(公務機關)。

3.身心障礙者就業服務機構。

G-3

1.衛生所。

2.設置病床未達十床之下列場所：

醫院、療養院。

公共廁所。

便利商店。

H 類 住宿類

H-1

1.樓地板面積未達五百平方公尺

之下列場所：護理之家、屬於老

人福利機構之長期照護機構、依

長期照顧服務法提供機構住宿

式服務之長期照顧服務機構。

2.老人福利機構之場所：養護機

構、安養機構、文康機構、服務

機構。

H-2

1.六層以上之集合住宅。

2.五層以下且五十戶以上之集合

住宅。

I 類
危險物

品類
I 加油（氣）站。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第190期　　20211007　　內政篇

6

7

user
文字方塊

8

9

user
文字方塊

10

11

user
文字方塊

12

13

user
文字方塊

14

15

user
文字方塊

16

17

	1101101-0693-法規公文(10月)
	10月份重要公文